1

 UBND TỈNH THANH HÓA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ Y TẾ  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:                /SYT-NVY  Thanh Hóa, ngày       tháng 7 năm 2020
V/v tăng cường các biện pháp phòng

chống bệnh Bạch hầu

Kính gửi: Các đơn vị Y tế trong tỉnh

 Bạch hầu là bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, lây lan nhanh qua đường hô hấp

và có tỉ lệ tử vong cao (Theo WHO, tỉ lệ tử vong là 5-7%, có vùng tới 20%). Bệnh

có thể dự phòng bằng vắc xin và đã được cơ bản được khống chế ở Việt Nam. Tuy

nhiên, trong những năm gần đây, dịch có xu hướng gia tăng trở lại, gây dịch ở một

số địa phương nhất là ở các tỉnh khu vực Tây Nguyên; từ năm 2014 đến năm

2019, hàng năm nước ta đều ghi nhận các trường hợp tử vong do bệnh bạch hầu.

Đặc biệt, từ đầu năm đến nay, tại khu vực Tây Nguyên ghi nhận 63 ca bệnh dương

tính với bạch hầu ở các tỉnh Gia Lai (15 ca bệnh); Kon Tum (22 ca bệnh); Đắc

Nông (25 ca bệnh); Đắc Lắc (01 ca bệnh).

 Tại Thanh Hóa, mặc dù từ năm 1995 đến nay chưa ghi nhận trường hợp nào

mắc bệnh bạch hầu trên địa bàn tỉnh; nhưng trong những năm gần đây tỉ lệ tiêm

chủng vắc xin phòng bạch hầu chưa cao và không đồng đều ở các địa phương,

nhất là ở các khu vực vùng sâu, vùng xa, nơi công tác tiêm chủng còn gặp nhiều

khó khăn. Nguy cơ dịch, bệnh có thể xảy ra ở những người chưa được tiêm chủng

và những vùng có tỉ lệ tiêm chủng vắc xin thấp.

Để chủ động giám sát, phát hiện, ngăn chặn bệnh bạch hầu trên địa bàn tỉnh

Thanh Hóa; Giám đốc Sở Y tế yêu cầu các đơn vị tổ chức thực hiện tốt một số nội

dung sau:

1. Tăng cường tổ chức các hoạt động truyền thông về bệnh bạch hầu, các biện

pháp phòng chống bệnh dịch, hướng dẫn người dân thực hiện các khuyến cáo của

Cục Y tế dự phòng – Bộ Y tế về phòng chống bệnh bạch hầu, nhất là việc tiêm

chủng vắc xin phòng bệnh và kịp thời thông báo hoặc đến ngay các cơ sở y tế khi

có các dấu hiệu của bệnh, để được cách ly, khám, điều trị bệnh kịp thời.

(Gửi kèm: Khuyến cáo của Cục Y tế dự phòng – Bộ Y tế)

Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh chủ động phối hợp với các cơ quan

thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh thường xuyên tổ chức các hoạt động truyền

thông về phòng chống bệnh bạch hầu; xây dựng các thông điệp, nội dung tuyên

truyền và hướng dẫn các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh tổ chức tốt công tác truyền

thông phòng chống dịch, bệnh.

2. Đối với các đơn vị Y tế dự phòng:

- Tăng cường công tác giám sát các ca bệnh tại các cơ sở khám chữa bệnh và

tại cộng đồng, kịp thời phát hiện các ca bệnh nghi nghờ để cách ly, điều tra dịch

tễ, thu thập mẫu, làm xét nghiệm và triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng

2

chống dịch, bệnh, hạn chế thấp nhất sự lây lan. Thực hiện tốt chế độ thông tin báo

cáo bệnh truyền nhiễm theo quy định;

- Tổ chức thực hiện tốt công tác tiêm chủng mở rộng, tăng cường rà soát các

vùng có tỉ lệ tiêm chủng vắc xin bạch hầu thấp, các đối tượng chưa được tiêm

chủng đầy đủ, có kế hoạch tiêm vét, tiêm bổ sung đảm bảo tỉ lệ bao phủ vắc xin

cao để phòng chống dịch bệnh;

- Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh:

(1) Khẩn trương hoàn chỉnh Kế hoạch tiêm bổ sung vắc xin Uốn ván – Bạch hầu

giảm liều năm 2020, trình Sở Y tế phê duyệt để sớm triển khai thực hiện;

(2) Trên cơ sở kết quả hoạt động tiêm chủng mở rộng trong những năm trước

đây; thực hiện rà soát, đánh giá nguy cơ bệnh bạch hầu ở các vùng có tỉ lệ tiêm

chủng thấp, các nhóm đối tượng nguy cơ cao, báo cáo Chương trình tiêm chủng

mở rộng Quốc gia, đề xuất kế hoạch tiêm chủng bổ sung, phù hợp để chủ động

phòng chống dịch bệnh;

(3)  Chuẩn bị các điều kiện về nhân lực, trang thiết bị, thuốc, hóa chất phòng

chống dịch, bệnh, nhất là các điều kiện về xét nghiệm, sẵn sàng đáp ứng khi có

dịch, bệnh xảy ra trên địa bàn tỉnh;

(4) Chủ trì, phối hợp với Bệnh viện đa khoa tỉnh và Bệnh viện Nhi tổ chức tập

huấn, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ cho các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh về

giám sát, chẩn đoán, điều trị và phòng chống bệnh bạch hầu;

(5) Chủ động, kịp thời tham mưu cho Sở Y tế tổ chức chỉ đạo công tác phòng,

chống dịch, bệnh bạch hầu trên địa bàn tỉnh.

3. Các cơ sở khám chữa bệnh:

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày

28/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế về hướng dẫn chế độ thông tin, báo cáo và khai

báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm. Tăng cường phối hợp với các đơn vị y tế dự

phòng cùng cấp trong công tác giám sát, điều tra dịch tễ, thu thập mẫu và làm xét

nghiệm chẩn đoán đối với các bệnh truyền nhiễm gây dịch;

- Tăng cường tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm việc tại khoa

Khám bệnh, khoa Truyền nhiễm, khoa Hồi sức tích cực về chẩn đoán và điều trị

bệnh bạch hầu đồng thời tổ chức tốt công tác kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng lây

nhiễm chéo trong cơ sở khám, chữa bệnh;

- Chuẩn bị sẵn sàng và đầy đủ cơ số thuốc, trang thiết bị cho công tác khám,

chẩn đoán, thu dung và điều trị bệnh bạch hầu. Kiện toàn và duy trì hoạt động của

3

các đội cấp cứu ngoại viện với các trang thiết bị, phương tiện cần thiết, sẵn sàng

cơ động hỗ trợ cho công tác phòng chống dịch, bệnh tại các địa phương khi được

điều động;

- Giao Bệnh viện đa khoa tỉnh và Bệnh viện Nhi xây dựng tài liệu tập huấn,

cử giảng viên phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tổ chức tập huấn,

hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ cho các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh về giám sát,

chẩn đoán, điều trị và phòng chống bệnh bạch hầu.

Nhận được công văn này, các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: KT.GIÁM ĐỐC
- Như trên (thực hiện); PHÓ GIÁM ĐỐC
- Lưu: VT, NVY,MDT (01).

 Nguyễn Bá Cẩn

KHUYẾN CÁO PHÒNG CHỐNG BỆNH BẠCH HẦU

CỦA CỤC Y TẾ DỰ PHÒNG – BỘ Y TẾ

1. Đưa trẻ đi tiêm chủng tiêm vắc xin phối hợp phòng bệnh bạch hầu: ComBe Five

hoặc DPT-VGB-Hib (SII), Td đầy đủ, đúng lịch.

2. Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng; che miệng khi ho hoặc hắt hơi; giữ vệ

sinh thân thể, mũi, họng hàng ngày; hạn chế tiếp xúc với người mắc bệnh hoặc

nghi ngờ mắc bệnh.

3. Đảm bảo nhà ở, nhà trẻ, lớp học thông thoáng, sạch sẽ và có đủ ánh sáng.

4. Khi có dấu hiệu mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh bạch hầu phải được cách ly

và đưa đến cơ sở y tế để được khám, điều trị kịp thời.

5. Người dân trong ổ dịch cần chấp hành nghiêm túc việc uống thuốc phòng và

tiêm vắc xin phòng bệnh theo chỉ định và yêu cầu của cơ quan y tế.

Lịch tiêm chủng vắc xin SII hoặc ComBe Five trong Chương trình Tiêm

chủng mở rộng:

Mũi 1: Tiêm khi trẻ được 2 tháng tuổi

Mũi 2: Sau mũi thứ nhất 1 tháng

Mũi 3: Sau mũi thứ hai 1 tháng

Mũi 4: Khi trẻ 18 tháng tuổi.

		cannb.syt@thanhhoa.gov.vn
	2020-07-09T17:18:45+0700

		2020-07-10T15:20:19+0700

		2020-07-10T15:20:34+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2020-07-10T15:21:04+0700